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Le Quotidien, le 2 février 2007

Pétrole brut et gaz naturel :
approvisionnement et disposition
Novembre 2006 (données provisoires)

La production de pétrole brut et d’hydrocarbures
équivalents a atteint 13,3 millions de mètres cubes en
novembre, en hausse de 1,7 % par rapport au même
mois en 2005. (Un mètre cube équivaut à 6,3 barils.)

Cette hausse est imputable à une production
accrue de bitume et de pétrole brut synthétique en
Alberta, de même qu’au retour à la production du
champ pétrolifère de Terra Nova au large des côtes de
Terre-Neuve-et-Labrador.

Les exportations de pétrole brut, qui ont représenté
73,1 % de la production totale, ont dépassé de 19,1 %
celles de novembre 2005.

Depuis le début de l’exercice, la production de
pétrole brut et d’hydrocarbures équivalents a atteint
139,1 millions de mètres cubes, soit 5,1 % de plus que
pour la même période de 11 mois en 2005.

La production de gaz marchand a chuté de 5,1 % par
rapport à novembre 2005 pour se situer à 13,7 milliards
de mètres cubes.

Les exportations de gaz naturel ont représenté
58,8 % de la production marchande.

Les ventes intérieures de gaz naturel ont toutefois
progressé de 9,5 % par rapport à la même période

en 2005. Selon les données sur les ventes de gaz
naturel en novembre, cette augmentation provient
des hausses enregistrées dans tous les secteurs des
ventes : industriel (+7,5 %), commercial (+9,7 %) et
résidentiel (+13,9 %).

Nota : Les données provisoires sont maintenant
offertes sur CANSIM à l’échelle nationale jusqu’à
novembre 2006 inclusivement. Les données
détaillées sont offertes aux échelons national et
provincial pour le pétrole brut (126-0001) jusqu’à
septembre 2006 inclusivement et pour le gaz naturel
(131-0001) jusqu’à septembre 2006 inclusivement.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 126-0001
et 131-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2198.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.ca), Division de la
fabrication, de la construction et de l’énergie.
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Pétrole brut et gaz naturel
Novembre

2005
Novembre

2006p
Novembre

2005 à
novembre

2006
en milliers de mètres cubes variation en %

Pétrole brut et hydrocarbures1

Production 13 069,2 13 294,9 1,7
Exportations 8 160,0 9 716,0 19,1
Importations2 5 169,6 4 320,4 -16,4
Aux raffineries 9 679,4 7 939,0 -18,0

en millions de mètres cubes variation en %

Gaz naturel3

Production de gaz marchand 14 472,6 13 729,6 -5,1
Exportations 8 230,2 8 077,1 -1,9
Ventes intérieures4 6 255,4 6 851,0 9,5

Janvier à novembre 2005 Janvier à novembre 2006 Janvier-novembre 2005 à Janvier-novembre 2006

en milliers de mètres cubes variation en %

Pétrole brut et hydrocarbures1

Production 132 362,2 139 136,0 5,1
Exportations 82 729,2 93 618,6 13,2
Importations2 49 620,7 45 310,9 -8,7
Aux raffineries 98 627,6 94 049,3 -4.6

en millions de mètres cubes variation en %

Gaz naturel3

Production de gaz marchand 154 779,4 156 924,0 1,4
Exportations 96 265,8 92 964,7 -3,4
Ventes intérieures4 62 160,7 61 691,5 -0,8

p provisoire
1. La différence entre l’utilisation et l’approvisionnement provient des variations des stocks, de la consommation de l’industrie pétrolière, et autres.
2. Il s’agit du pétrole brut en provenance des pays étrangers reçu par les raffineries canadiennes. Les chiffres diffèrent de ceux de la Division du commerce international,

en raison du manque de synchronisme de l’arrivée des documents et de l’inclusion des importations entrant au Canada pour être exportées à nouveau.
3. La différence entre l’utilisation et l’approvisionnement provient des variations des stocks, du carburant utilisé par les gazoducs, des pertes dans les gazoducs, des

fluctuations de pression dans les réseaux, et autres.
4. Incluent les ventes directes.

Indice des prix des services de
messageries et des services de messagers
Décembre 2006

L’Indice des prix des services de messageries et
des services de messagers (IPSMSM) est un indice
mensuel des prix qui mesure l’évolution dans le temps
des prix des services de messageries et des services
de messagers fournis par des entreprises de livraison
sur de longues et de courtes distances à des clients
d’affaires établis au Canada.

En décembre, l’IPSMSM a diminué de 0,2 %
pour s’établir à 118,0 (2003=100). La composante de
messageries a fléchi de 0,3 % d’un mois à l’autre, tandis
que celle des services locaux a crû de 0,3 %.

Ces indices sont offerts à l’échelle du Canada
seulement.

Données stockées dans CANSIM : tableau 329-0053.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 5064.

Pour obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-9606
ou composez sans frais le 1-866-230-2248
(prices-prix@statcan.ca). Pour en savoir davantage sur
les concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Perry Kirkpatrick au 613-951-1930
(perry.kirkpatrick@statcan.ca), Division des prix.
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Nouveaux produits

Il n’y a pas de nouveau produit aujourd’hui.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369
Pour un changement d’adresse ou pour connaître

l’état de votre compte, composez le : 1-877-591-6963

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 6 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
de Statistique Canada (www.statcan.ca). À la page Nos produits et services, sous Parcourir les publications Internet, choisissez Payantes.

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.

Bulletin officiel de diffusion des données de Statistique Canada
Numéro au catalogue 11-001-XIF.

Publié tous les jours ouvrables par la Division des communications, Statistique Canada,
Immeuble R.-H.-Coats, 10e étage, section G, Ottawa, K1A 0T6.

Pour consulter Le Quotidien sur Internet, visitez notre site à l’adresse http://www.statcan.ca. Pour le recevoir
par courrier électronique tous les matins, envoyez un message à listproc@statcan.ca. Laissez en blanc la
ligne de l’objet. Dans le corps du message, tapez : subscribe quotidien prénom et nom.

Publication autorisée par le ministre responsable de Statistique Canada. © Ministre de l’Industrie, 2007.
Tous droits réservés. Le contenu de la présente publication électronique peut être reproduit en tout ou en
partie, et par quelque moyen que ce soit, sans autre permission de Statistique Canada, sous réserve que la
reproduction soit effectuée uniquement à des fins d’étude privée, de recherche, de critique, de compte rendu
ou en vue d’en préparer un résumé destiné aux journaux et/ou à des fins non commerciales. Statistique
Canada doit être cité comme suit : Source (ou « Adapté de », s’il y a lieu) : Statistique Canada, année de
publication, nom du produit, numéro au catalogue, volume et numéro, période de référence et page(s).
Autrement, il est interdit de reproduire le contenu de la présente publication, ou de l’emmagasiner dans
un système d’extraction, ou de le transmettre sous quelque forme ou par quelque moyen que ce soit,
reproduction électronique, mécanique, photographique, pour quelque fin que ce soit, sans l’autorisation
écrite préalable des Services d’octroi de licences, Division des services à la clientèle, Statistique Canada,
Ottawa, Ontario, Canada K1A 0T6.
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Calendrier des communiqués : 5 au 9 février 2007

(À cause de circonstances imprévisibles, les dates de parution peuvent être modifiées.)

Date de Titre Période de
parution référence

6 Permis de bâtir Année 2006 et
décembre 2006

8 Pourquoi les jeunes provenant de familles à plus
faible revenu sont-ils moins susceptibles de
fréquenter l’université? Analyse fondée sur les
aptitudes aux études, l’influence des parents
et les contraintes financières

2003

8 Indice des prix des logements neufs Décembre 2006
9 Enquête sur la population active Janvier 2007
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